
i '

' s- _„ ku

Strana 2 POKKOK DNU lkDNAl91g

National Rjr6Tanning
nevztahuje se na tyto distrikty
které tvoří vřtžinu ruského úze-

mí zabraného' Němci L Co MPANY

Ommia Niiiraska

Plukovník House

žádá za zrychtení

posíláni vojska

Je to první odporučení americká

missie jež podílela se na kon-

ferenci spojenců

LENINOVA VLÁDA

BUDE NEPOCHYBNÉ

UZNÁNA SPOJENCI

Uaiáním bolševiků mohou býti
zmařeny plány Němců na ho-

spodářské vy kořistěni Ruska

Tento $4000 kabát zhotovený z t 5 00
kůže vaší krávy nebo koně za

Jest teplejší a lépe se nosí a vydrží nežli $00

vlněný kabát

Holová cena za kůže jest nyní velmi nízká'

Dostaňte plnou hodnotu z nich hotovením jich

na teplé kabáty a přikrývky

Dopište si o cenník "li"

National Fur& Tanning Co

1921-2- 9 SO 13TH STREET OMAHA NEB

Nový ruský vyslanec v Anglii
o situaci

Londýn ledna — Maxim Li-

tvínov který jmenován byl bolše-

vickým vyslancem v Anglii n kte-

rý prohlásil že nepochybu? vrátí
se do Petrohradu rozhodl se zů-sln- li

v Londýně do získání úřed-

ního uvědomění o svém jmenová-
ni Jeho fotografie objevila se na

čelných místech časopisů Ukazu-

je oduševnělou tvář vzdělaného

muže Časopisy prohlašují že je
mužem širokého rozhledu a že je

přítelem Anglie kde žije dloubou

řadu let Litvínov je starým přít-

elem Leninovým Jeho manžel-

ka je Angličanka Prohlašuje se

že sám je upřímným podporovat-

elem bolševiků s kterými nalé-

zá se očividně v blízkém spojení
Daily News cituje jelio prohláše-
ní že není rozhodnut přijme-l- i

místo vyslance dokud nedostane

se mu formálního přípisii bolševi-

cké vlády který doručen bude

mu nepochybně kurýrem Nazna-

čil pak svoje úmysly že jako vy-

slanec pokusí se o vyjasnění ne-

porozumění vůči Rusku zvláště

pokud se týče cílů dělnické a vo-

jenské ruské vlády Prohlásil že

je mylné považovati bolševiky za

přátele Němců anebo za pouhé
pacifisty Bolševici jsou proti to-

mu aby pruský militarism zamě- -

Londýn ") lednu — Dramati-

cké nlinit v záležitostech líuska
bude míti dle všech pravděpo-
dobností větší éičinek pro vři spo-jcm-- ů

nwž vítězství ve velké bi-tv-
é

Muže znamenat i uznání spo-

jenci ruské bolševické vlády —

Múze míti v důsledku novou spo-

jenou snahu spojenců za účelem

pomoci Hiisku aliy silno vyšlo z

pí ítomnýeli zmatků

Důkazy o zločinných plánech
Německa o násilném přivtělení
celých území ku své říši poda-
né v Břestu Litevském budou
míti psychologický politický a

morální účinek nejenom na Riu
sko a Německo ale zvláště na

a neutrální národnosti
dle prohlášení zdejších úředníku
Nikdo v Anglii sice neočekává od

Ruska již zázraků ve válce ale

velké výhody spojencům poskytne
i ruská válka obranná neboť tak

aspoň znemožněno bude Něme

Výroční

nou} ufprotal dg

Washington 1) C ' ledna —

Americká vojska musí býti posí-

lána do Evropy co možno nej-menší-

odkladem dle odporuče-

ní nňssie plukovníka Houseti ve

zprávě z mezispojenecké konfe-

rence v Paříži podané sekretáři
státu Lansingovi Urychlení v

budování obchodních lodí je také
nutností Stejně také odporuěu-j- e

se jednotnost vojenských ná-

mořních a hospodářských snah

mezi Spojenými Státy a spojenci
V odporučeních těchto se udává:
Za prve aby Spojené Státy vy-

naložily veškerý svůj vliv za

získání naprosté jednotno-
sti ve vojenských námořních n

hospodářských snahách mezi se-

bou a zeměmi spojenými s nimi

ve válce

Za druhé poněvadž úspěšné
zakončení války Spojenými Státy
a spojenci může býti urychleno
rozšířením programu Spojených
Států o budování obchodních lo-

dí odporučuje se aby Spojené

Státy všemi silami vynasnažily se

o uskutečnění tohoto programu
systematickou spoluprácí zdrojů
pracovních sil a materiálu

Za třetí aby bojovné síly Spo-

jených Států byly posílány do

s pokud- možno nejmeuším
odkladem oprávněným jenom

na výcvik a vypravení

Zpráva plukovníka praví že

zvláštní válečná missie setkala se

plným úspěchem v docílení do-hod- y

o pracovním programu ve

vedení války Státuíodbor vyslo-

vil úplné uspokojení nad výsled-

ky docílenými americkou missií

v niezispojcnecké konferenci

Němci obávají se odplatných
nájezdů

Londýn U ledna — Zprávy
docházející z Německa nnznaJn-j- í

že velký neklid jeví se v Ně-

mecku s ohledem na obnvy že

spojenci odpláecti budou Němcům
za nájezdy na nechráněná města

stejnou mírou a prováděti budou

nájezdy na německá města Au-

tority snaží se tyto obavy zuien-šovn- ti

Němci jeví (duny že ná-

jezdy na německá města budou

zahájeny ní američtí vzdueho-plavc- i

budou připraveni k ěinno-ít- i

Angličané vítězí v Palestině

„ Londýn tf ledna — Anglická

vojska v Palestině pod velením

generála Alletibyho učinila další

postup podél bitevní linie sever-

ně od Jerusalema dle oznámení

anglické válečné úřadovny Více

jak 1(KK) Turků bylo usmrceno a

750 zajato

Velký požár v Norfolk Va

Norfolk Va 3 ledna — Té-

měř dva bloky obchodní části to-

hoto města počítaje v to Monti-cell- o

hotel byly zničeny požá-

rem a jedna osoba byla usmrce-

na a množství raněno v řadě vý-

buchů a požárů které považují se

Ka dílo žhářů Požár nalézá se v

kontrole Skoda na majetku způ-

sobená se odhaduje na OOOOOO

Tři rozdílné výbuchy v různých
budovách vedly k předpokladu
že jedná se o oheň založený ne-

přátelskými spiklenci Město na-

lézá se pod stanným právem a po-

licejní siužbu koná tu 2500 mari-

ňáků z okolních námořních sta-

nic Pět osob bylo zatčeno nánioř-uím- i

patrolami Dva z nich byli
Němci a odevzdáni byli agentům
odboru spravedlnosti Hašení po-

žáru bylo značně stíženo okolno-

stí že hydranty byly zamrzlé a

že třeskutý mráz i jinak stěžoval

práci hasičů

Američtí inženýři zatčeni

v Ru3ku

Washington 1) C 1 ledna —

Depeše z Petrohradu londýnské

Exchange telegrafické kanceláři
dělila že bolševici zatkli členy
americké železniční missie v ii

v Sibiři Odbor státu do-

posud o této záležitosti nezískal

přímých zpráv a učinil ihned do-

taz u amerického vyslance v Pe-

trohradě Spojení s Ruskem je

nyní nepravidelué a nevzbudilo

by při chaotických poměrech pře- -

cku aby sesílilo s pomocí
nebo anglickvni militarismem —

skvěli snlroió

Casonisv DmíIv rlmni! ! Projevil pak náhled Že přítomné
mírové vyjednávání a propagan

započal 2 ledna

j Dvéře otevřeny v 8:30 ráno J
1 NÁBYTEK I
1 KOBERCE 1

DRAPERIE
012CHA1SD čaWíLHEtlC0 1

= Omaha i

Daily News od po ruč ují uznání
bolševické vlády' Daily Chroni-

ci e dokonce předpovídá že k ta-

kovému uznání dojde Jeho pro-

hlášení očividně je založeno na

příspěvku diplomatického

který současně je
uveřejňován

Korrespondent tento praví ž

da mezi německým vojskem při-

spěje více k 'pádu kaiserismu než

boje na západě

Španělský palác zničen požárem
Madrid 4 ledna — Požár vy-

pukl v královském paláci v La

(íranja o 1T hodině včera dopo-

ledne a než niob! býti přiveden
pod kontrolu rozšířil se na neda- -jeví se tři možnosti: Bolševičtí

=3

n

mohoii povoliti Němci mohou jKV kostel který zničen uyi spo-mírni- ti

svoje požadavky tuiebi M palácem Plameny byly roz-múž- e

dojiti k přerušení dalšího ] dmýchávány silným větrem Ně

mírového jednání První niterná- - i k"Iik d"iuň "edaleko paláce ro-tiv- a

je sotva možnou s oldedeir j
V1ěž bylo zachyceno požárem —

na prohlášení ministra Troekého vhú potrubí bylo zamrzlí a by-Dru-

je možnou neboť Němci 11 nemožno používati požárních

j ou mistry kompromisu z ininu hycíiantu Vojsko bylo posláno

losti Ale třetí je nejpravrepo- - s'gocia aby pomáhalo husiti

dobnější neboť bolševici ukázali Pozr- něco málo vzaenycn

nešťastnou náhodou spadl dolu po

zpátkn tak že dopadl na záda a

na zadní část hlavy a na zmrzlé

zemi zlámal si vaz Byv po té pře-

vezen do svého domova druhého
dne ve 3 hodiny odpoledne zemře!

aniž by byl nabyl vědomí Jeli-

kož zbývající rodina se nachází v

dosti nuzných poměrech jest toto
neštěstí pro pozůstalou manželku
a tři osiřelé ilítky velmi veliké
Zde jest pomoci nevyhnutelné by
rodina netrpěla v této zimní do-b- ě

'-

obrazu a uměleckých předmětu
bylo z paláce zachráněno Ztráta
se odhaduje na několik niillionů

dollaru Chrám v La Uran je zbu- -

ho manželka zemřela asi před ro-

kem a má se za to že zoufalý čin

svůj spáchal z trudnomyslnosti
Nezanechal tu žádných příbuz-

ných a majetek jeho získá nepo-

chybně jeho schovanec

Národní dluh je $51 z hlavy

Washington 1) C 3 ledna —

Spojené Státy vstupují do nové-

ho roklí s národním dluhem v ob-

nosu +"015000000 více jak pět-

kráte tak velikým jako v době

vstupu do války' před devíti mě-

síci Připadá $ól na každou oso-

bu ve Spojených Státech Odha-

duje hc že tento dluh tvoří asi 2

a půl procenta národního majet-

ku Přes to že národní dluh Spo-

jených' Státii zdá se velikým tvo-

ří jenom čtvrtinu dluhu Anglie
Francie Ruska anebo Německa

Dluh veškerých spojenců Ameri-

ky je asi S4O00OU00OO čili 14

Ruští míroví delegáti navrhli a-b-y

další mírové jednání konalo

se na neutrální půdě

Petrohrad 1 ledna Bolševi-

cký zíduajiiění ministr Leon Tro-

chy prohlásil včera že vláda ru-

ských dělníku nedá svého souhla-

su německým mírovým podmín-

kám

Ruská mírová delegace úředně
navrhla centrálním mocnostem

aby shromáždění mírových dele-

gátů bylo přestěhováno na neu-

trální půdu a protestovala proti
některým' článkům rakousko-ně-meekýe- h

podmínek již předlože-

ných

Zaklesnutí rusko - německého
mírového vyjednávání a naznače

vládajících nyní v Rusku zcela
žádné překvapení kdyby zpráva

dován byl v roce 1724 Ryl vy-

zdoben freskami slavných španěl-

ských mistru a nalézaly se v něm

hrobky krále Filipa Pátého a je-

ho manželky královny Isabely
Královna Isabela nechala kolem

paláce zbudovati krásné zahrady
jako překvapení pro krále Fili-

pa V této zahradě nalézají se

nádherné fontány od nejpředněj-šíc- h

španělských architektů Lít

Granja zbudován byl jako imita-

ce proslulého paláce a zahrad

Vcrsailských v Paříži La (Jran-j- a

nalézá se asi pětašedesát mil
od Madridu

PŘESTĚHOVÁNÍ
Cesk i- o'llnniík oři uší iio-í- a hnila

Dr J J WARTA

jest přcsitéhovúii ve Hvé nové úíuilov-tii- :

v "ílo 1223 Hrst ííatíonal BanU

Buldg16 a Famam pL Omaha Neb
kile jej krujaní vždy v řasu potřeby
naleznou

ukázala se pravdivou Má se ah
všeobecné za to že v Irkubvku st

nalézá jenom malý' oddíl ameri

bystrohled který nebyl očekáván

v této zemí

"Rusko neobmeenýeb

překvapení" praví dále korres-

pondent "může býti svědkem ob-

novení války jestliže ne v nejéi

činnější formě pak aspoň obran-

né války která bude raíti v dů-

sledku nutnost aby na pomez?

byla udržována značná německá

vojenská síla Bude to aspoň zna-meuat- i

zabránění příjemným
výiuosiiým obchodním vztahům

na které Německo činí si nadě-T'- -

Korrespondent pak praví že ze

takové situace a sjednocení bolše-

vické moi-- i — jestliže ovšem ne-

zdar mírových snah nebude zna-

menat! skroucení se moci bolševi-

ků v Rusku — uznání této moci

jako prozatímní vlády spojenci
muže následovati Za takových
okolností je pak možno že socia-

listé budou diplomatickými zá-

stupci Ruska v zahraničí a Ma-

xim Litvinov právě jmenovaný

vyslancem pro Anglií stane se

právoplatným zástupcem Ruska

ckých inženýrů kteří roztrouše
ni jsou podél celé routy V po-

slední době několikráte objevily

ní že Němci odepřou přestěhova-t- i

konferenci do Stockholmu ob

novilo v Petrohradě uvažování o SBÍRKA PRO ČESKÉ NÁRODNÍ

SDRUŽENÍ

procent odhadovaného národního

majetku těchto zemí a teuton-skýc- h

spojenců asi $10000000-00- 0

čili 28 procent jejich odha-

dovaného národního jmění

možnosti obnovení bojů se značně

sníženou armádou asi :?()00000

sej zprávy že tato komise bude

odvolána ale odbor státu nazna-

čil že je v úmyslu ponechali čle-

ny této missie na svých místech

přes to že bolševický režim do-

posud nebyl uznáu

Německá vojska na východě

syta války
Petrohrad f ledna — Korres-

pondent ruského časopisu kterv

Až do 7 prosince 1017 vyda-

vatelé "Pokroku" odvedli zdejší
odbočce Č N S celkem

Na novo :

ZPRÁVY Z MADISON NEBR

A OKOLÍčeši z Jižní Dakoty zaslibují po
i navštívil německé" linie na sever- -
i

Dne í prosince 1017

Dne 21 prosince 1017

Dne 28 prosinec 1017

ní ruské frontě prohlašuje že ně-

mecká vojska jsou syta války a v

přítomné době zaměstnávají se

4 700

f24(Kf

ÝUÓ0

7"
výhradně výměnu vm obchodem s Dne 4 ledna VHS:

Holi Ilart Prngue Neb„i: v iii „n i

Němci prv prohlašují : —t' Mti' tii in liti r" xíUSV

j Václav Svare Jlartinjjton(i w Jínciianana angucKeno vy-i-

— Co trto píši zima se nám

trochu zmírnila tak že jest to k

vydržení ale jako už dvakráte nás

zima navštívila v takové velké mí-

ře že rtuť v teploměrech klesla až

na 23—24 stupně že to vzalo hod-

ně uhlí ze zásob na zimu by se pří-

bytky udržely přiměřeně teplé
Není potřeba podotýkat i neboť

když se jeden s druhým scšYl na

dy konečné dostaví se mír?

mužů
1 nejradikálnější bolševici a

největší pracovníci pro mír byli

roztrpčeni německým stanovi-

skem Prohlašují že obnovení

je neodvratné a nazna-

čují že je možná organisnce
malé armády

Jeví s četné 'známky toho že

německé stanovisky vyrovnává
domácí nedohody a přesvědčuje
Rusy že musí bojovati k obháje-
ní svých revolučních zásad

Předseda ruské mírové delega-
ce Jolfe poslal úřední telegram
předsedovi německých rakou-

ských bulharských a tureckých
delegací prohlašující že ruská

republika jiovažujc za nutné vě-

sti další mírové: vyjednávání na

slánce v Petrohradě praví
kor-jvi- v

jsm( svli válkv" Němci a

respondent že anglická vláda
pohybují se volně v mezi-poeliyb-

na jeho místo nstano-- u

kt((' s)a!() S( t?i

slední kapku krve

Lesterville S 1) 3 ledna —

hlenové místní odbočky Českého
Národního Sdružení nedávno po-

slali presidentu 'Wilsonovi tele-

gram v kterém prohlašují že jsou
hrdými na adoptovanou vlast a

její presidenta a zaslibují zemi

poslední dollar a poslední kapku
krve k podrobení centrálních
mocností a zabezpečení světa pro
deuiokraeji Obdrželi nyní odpo-

věď oj sekretáře Tumultyho v

kterém týž jim vřele děkuje za

lato velkomyslná ujištění

Velký požár zbrojovky
'
Ilarrisburg Pa 3 ledna ~

Požár zničil osm akrů závodů

VI ]IIUZ jelioz naiileiiy nyly nv v gtř„ vsm(!: „ „„i: i

óoo

roo
1 tis

óiio

100

!(

souladu s myšlenkami revoluční-

ho Ruska Korrespondent pak

prohlašuji' že je logické očekává- -

povídalo se o ničem jiném nežli o

té zimě a co to vzalo uhlí dá

hodinky šampaňské břitvy a po-

dobné předměty které Rusové

kujuijí Jíusové hlavní ob-

chod vedou s mýdlem kterého
Němci nemají Přes to že ncnic-u- i

i ' i: x

jsem udělal velikou díru v mé zá-

sobě a druh}'' zpíval to sajne a je

li nové prohlášení spojenců s

na Rusko jež bylo by

schopno značně sesíliti věc spo-

jenců v Rušku

Nebr

A K Pilnáčck Atwuud

Kaus sbírka
dan líyiida Florence Nebr
James Kartřuiék Loup Cit v

Nebr

Vác Kasík Leigh Neb
V Uubálek Omílali Kans
Josef Kutil Sehenectadv
n v :

íos Šamouil Omaha
K Bursík So Side Omaha

Vojtěch IíanzJ Lonworth
Texas

W Freili] Deiinisoli 11

dos deníček líudyard Monl
Anna Motyčka Schiiyler
Nebr

likož je to v teto době že jest li
I II I ' J Vl ÍJ l'J AltKAM Ilt-ll- lí - I I ' v

_ jncutrajiu pude a navriiuje pic
v

j stčljovnní konference do Stoek- -

hli nedostatek následkem velkého

upotřebení není divu že panovala
n i panuje (baru že nebude uhii
dostatek ježto uhlíři ho více ne

I 1 l I vsbmu 'tínoiium u m aji Kari v se
Pipe and Pipe Bcuding ( za

svými bývalými nepřáteli
juojiiui jciegram pronuisuje ze
í odpověď na depeši je očekává ná městnávajících se výrobou střeli

1000

loo

50

1XMÍ

10i)

Americká polská vojska přiítálajv Petrohradě va a způsobil škodu za více jak
:'500W Požár vzňal se v bar

Pokus o vsduchoplavecký nájezd
na Benátky znwřen

Rírn ledna — Rakouští nvi-- a

tikové bombardovali italské sta-

nice pět mil od Jienátek Byli a- -

prodali jednomu spotřcbovateli
než jenom áijO liber a za lakových
krutých mrazu jako jsme měli!

ve Francii j Depeše praví že články první
Washington I) C„ ledna — i a druhý rakoiisko-nčnieckýc- li vírně kde nádoba s barvou ex- -

[První kontingent polského Voj-- 1 podmínek ze dne 12 prosince čí j plodovala Dva dělníci bvli iiopá- -

10(r
moc dlouho nevydrží No musíme

doufat že ho vsc obrátí k lepšímu
Vždyf i to staré přísloví praví že

není zle aby zase nebylo dobře!
— Farmáři jsou velmi pilně za-

městnáni k odvážením obilí všeho

druhu do tibu ceny jsou totiž do-

sti dobré a pak cesty jsou v tak

týtcěijéiii stavu že ani lepší jie
mohou býti Jsou beze sněhu a u

le přinuceni silnou italskou vzdii-jsk- a shromážděného v Americe z --
"

prosince dle nového kalen-- ! lení

ehíiplaveekou obranou aby se pro službu po boku spojenců ve dáíc jsou v přímém rozporu cj Výbuch v továrně na prach
vrátili než dostihli Penátek Ne Francii jak oznámeno bylo plu- - zásadami o scbeiirčení národii naj Fairmont V Va 3 ledna —

přátelští vzduehoplavci napadli vikovníkem James Martinem od kterých trvá ruská mírová dele--Iede- n muž byl usmrcen dva
v noci dvě nemocnice v Ca-- j francouzské vojenské komise při-- ! řítíce n jež podporovány jsou rii-i- zemřeli později následkem

a Veneto usmrtivše i stál bezpečně ve Francii Jedno- - jskoii republikou a ústředním vý-jiiě- ní a jiný potácí se mezi živo
osmnáct pacientu bombami Očc-ltk- a tato sestávající výhradně výborem kongresu délui-- ! tem a smrtí v nemocnici v důsled-káv- á

se že v důsledku napadnutí jiiMižii vycvičených v polském cvi-- j ckých a vojenských dclcgátii ku strašlivého výbuchu ktorým
sněhu v horách válečná činnost čebníui táboře v Niagara N V! V článcích těchto jak tIegra-- Í zničena byla jedna továrna Mo

přesunuta bude na frontu při Pí- - připojena bude k polským sbo-- ' fováuy byly z Déestu Litevského!ioiigahebi Powder Co nedaleko

Celkem {30(1

Vydavatelé odvedli pokladníku
Odbočky Č N S v Omaze ve
sehúzi 4 liia ]!)S celkem
!f7((rt)(

AŽ do 1 lrdiia 1!1H vydaviitdé
"Pokroku" olv(li zdejší O(lj)oé
ce C X S celkem $2 11733jeté jako dlážděné ulírc

ave imtonska otcnsiva na Asi- - ruin nýtu bojujícím na zapadni ''iui se opatřeni pro zakončeni va- - tohoto nmta Příčina víbuchu — Wčtvrtek dne ledna od- -

frontě Počet přibylých vojákuago plosině a mezi Brent ou a Pia- - léčného stavu a pro vyklízení za-- j nebyla dosud zjištěna pole-du- postihlo neštěstí rodinu

jednoho Němce jistho Wilheliiij
braného území V čjuk'J druljéij Farmlř obč3Íl sc v bárnéve považuje se z-- se neudává Americká polská

voj-k- a uvítána byla vojem kými h' prolilařuje že lid v Políku Li- - T'laír
"

b "
Jedníi — Peter IbiráViia 2iuíiičiý Wilhilui Uar DR 3 J WARTAt

teysku Mirojisiiu a

a Livotiska

čá lcili K- - !iriřiian-oi- i ' roku ďarý zámo-Me- n jvt vyučený řludnjř a když
žádá iicoil-žii-

ý farmář bydlíeí nedaleko Ty-- j smluého dne pracoval ni Uvuii:stoéiska Piril National Baak Bti4t

ii civilními iitnoriiaiiM a uspořá-

dány byly jim ovace obyvatel-tve-

které bylo svědkem jejich
) 122124 — Hth l a Ftfaan

Zlatá lila lt'j ti 14 tfatrk

Mimvt tra il fninr MI PXJI OITJIKT
i# rtí iKrín''l4 Mrv? Ulřt k'Tár' !

áViirťjMVHH a-

visiosi a
Goata Na

oddělení od lííiska a'r-o-u stanice spáchal sebevraždu
Lá "LL!'í" c lulélio újcíeí "bCiv x in tiámí v bárně -- -

blíže města tu jiři opravě mi vč

(lltfk1! rti }' lt'cíU Víok''ui'ji tni

i!
—v


